
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 06 de março de 2012. Edição n° 885 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 885 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO N.º 06/2012 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 077/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS,  DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da servidora LILIA 

SILVA BERTOLUCI, Agente Administrativo, ID n.° 3433366, registrada no Boletim n.º 324/2003, publicado no D.O. de 15/08/2003, 

referente ao quinquênio de efetividade de 06/07/1998 a 04/07/2003, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 

16/02/2012 – PR.00001.00272/2012-7 - Port. 0361/2012). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da servidora LILIA 

SILVA BERTOLUCI, Agente Administrativo, ID n.° 3433366, registrada no Boletim n.º 306/2008, publicado no D.O. de 08/08/2008, 

referente ao quinquênio de efetividade de 05/07/2003 a 02/07/2008, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 

16/02/2012 – PR.00001.00272/2012-7 - Port. 0362/2012). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 05 de março de 2012, a servidora RENATA PEREIRA BERNARDI, ID n.º 3439356, do cargo de Secretário de 

Diligências, deste órgão (Port. 0369/2012). 

ADITAR 

- a Portaria n.º 004/2012 que trata da aposentadoria da servidora efetiva VERA MARIA BLOS, Agente Administrativo, ID n.º 3429997, 

Classe “O”, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, para constar que a carga horária da servi-

dora obedecia ao regime de 40 (quarenta) horas semanais e que a concessão dos avanços trienais e da gratificação foi nos termos 

dos artigos 99 e 100 da Lei 10.098/94 (PR.00576.01176/2011-6 - Port. 0373/2012). 

REVOGAR 

- a contar de 09 de fevereiro de 2012, a Portaria n.º 2065/2009, que designou o servidor JORGE LUIS DA SILVA, Adido Brigada Mili-

tar, ID n.º 2179490, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste órgão (Port. 

0380/2012). 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA – GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

443-0900/12-3 1702 
Delegacia de Polícia de Pronto Atendi-
mento de Santana do Livramento 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

444-0900/12-6 1703 
Centro Beneficente Maria Abegahir de 
Santana do Livramento 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

401-0900/12-0 1701 Brigada Militar de Rio Grande – 6º BPM 
Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 885 

 3 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 22/02/2012, no cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, JOSE ALEXANDRE BEBER, 

tendo entrado em exercício em 05/03/2012. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/02/2012, no cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, ANDREIA LUCIA DE OLIVEI-

RA FAGUNDES, tendo entrado em exercício em 05/03/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 10/2012 (Processo nº 000717-09.00/12-3) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: aquisição de mobiliário sob 

medida para equipar a nova copa de apoio do Auditório Mondercil Paulo de Moraes,  

conforme Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas:19/03/2012, às 10h. Data e horário de início da dispu-

ta de preços: 20/03/2012, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de março de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 46/2012 

Resultado do Edital nº 32/2012  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que consta do PR.00576.00121/2012-1, se encontra disponível, na página da Uni-

dade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção 

referente ao Edital nº. 32/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de março de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 76/2012 

AVISO Nº 09/2012 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 13 de Março de 2012, ou nos 15 dias subseqüentes, às 08h30min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 

arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: RELATOR: CONSE-

LHEIRO LUIZ HENRIQUE BARBOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumi-

dor de Porto Alegre: 01) Processo nº IC.00832.00354/2011: 3º PJ. Apurar eventual deficiência na prestação de serviço – exercício 

profissional irregular. Apresentante: CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 2ª REGIÃO RIO GRANDE DO SUL - CREF2/

RS. Reclamado: ACADEMIA MR. BODY FIGHT LTDA. Local: RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 02) Processo nº IC.00833.00102/2010: Averiguar acúmulo de resíduos sólidos em área localizada na Av. 

João Salamoni nº 580, Bairro Vila Nova, nesta Capital. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Or-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 885 

 4 

dem Urbanística: 03) Processo nº IC.01202.00131/2011: Investigar a regularidade do empreendimento localizado na Rua Washing-

ton Luiz, 1002, 1004 e 1010; Espírito Santo, 367 e 373, nesta Capital. Interessados: Karen de Castro Rabello e a Comunidade. Inves-

tigados: Município de Porto Alegre e a Construtora Pirâmide Empreendimentos Imobiliários Ltda. 04) Processo nº 

IC.01202.00189/2010: Investigar possíveis irregularidades em virtude da demora na execução das obras do Túnel da Conceição, 

nesta Capital, e seus reflexos no trânsito da região. Investigado: Município de Porto Alegre. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 05) Processo nº IC.00715.00006/2010: Termo de Declarações de ADILAR FRANCIS-

CO BALICO. RECLAMA DE CONSTRUÇÕES IRREGULARES EM TERRENO PÚBLICO, BEM COMO DE CRIAÇÃO DE ANIMAIS 

EM ZONA URBANA. Reclamante: ADILAR FRANCISCO BALICO. Reclamado: MUNICÍPIO DE POUSO NOVO. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 06) Processo nº IC.00718.00059/2010: POSSÍVEIS 

IRREGULARIDADES NA FORMA DE ATUAÇÃO. INVESTIGADO: NÚCLEO BAGEENSE DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS SÃO 

FRANCISCO DE ASSIS. REQUERENTES: ROBERTO COLLARES MARTINS E OUTROS. BAGÉ. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 07) Processo nº IC.00740.00002/2011: Acompanhamento e fiscalização de 

TCA firmado com o Estado do Rio Grande do Sul para fornecimento de medicamentos excepcionais, aos usuários residentes em 

Canoas. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 08) Processo nº 

IC.00748.00148/2010: OBJETO: EXERCÍCIO DE ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA SEM LICENCIAMENTO AMBIEN-

TAL. PARTE: QUINTINO BOLSON. ENDEREÇO: RUA SEVERINO FÁVERO, Nº 5135, BAIRRO FAZENDA SOUZA, NESTA CIDA-

DE. Encaminhado por Designação Excepcional - Alexandre Porto França: 09) Processo nº IC.00748.00173/2009: OBJETO: 

Falsidade de atestados técnicos em licitações no Município de Caxias do Sul. PARTES: JK FEREIRA TERRAPLANAGEM LTDA. 

(INVESTIGADO), JOAQUIM FERREIRA (INVESTIGADO), ANDERSON BORGES PICOLLO (INVESTIGADO), LUIS RICARDO DE 

ARAÚJO (REPRESENTANTE). LOCAL: CAXIAS DO SUL. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul: 10) Processo nº IC.00748.00190/2011: OBJETO: INTERVENÇÃO EM ÁREA DE APP EM DESA-

CORDO COM A LICENÇA DE OPERAÇÃO. PARTES: PEDREIRA CAXIENSE LTDA. (INVESTIGADO); PATRAM 

(REPRESENTANTE). LOCAL: CAXIAS DO SUL/RS. 11) Processo nº IC.00748.00272/2008: OBJETO:  CORTE DE VEGETAÇÃO 

NATIVA SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL. PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL (INVESTIGADO), BANCADA DO PARTI-

DO DOS TRABALHADORES (REPRESENTANTE). LOCAL: CAXIAS DO SUL. 12) Processo nº IC.00748.00280/2009: Objeto: Desvio 

de Curso D'água. Local: Caxias do Sul. Partes: Renato Tomazzoni. 13) Processo nº IC.00748.00307/2010: OBJETO: Corte de vege-

tação nativa sem licenciamento ambiental. LOCAL: Caxias do Sul/RS. PARTES: Zilmar Tome (investigados); PATRAM 

(representante). 14) Processo nº IC.00748.00313/2010: OBJETO: Atividade de avicultura, potencialmente poluidora, sem licencia-

mento ambiental. LOCAL: Caxias do Sul/RS. PARTES: PATRAM (representante); Roque Menegol (representado). Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso: 15) Processo nº IC.00765.00001/2011: TERRAPLENAGEM EM 

ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO, SEM LICENÇA E OU AUTORIZAÇÃO DA 

AUTORIDADE COMPETENTE, IMPUTÁVEL À AGROFEL AGROCOMERCIAL LTDA., NAS IMEDIAÇÕES DA RODOVIA RST 317, 

KM 04. 16) Processo nº IC.00765.00015/2006: Eventuais irregularidades envolvendo a existência de loteamento irregular nas proximi-

dades do módulo esportivo, neste Município de Espumoso/RS, imputável a Marcelo Azevedo e Outros. 17) Processo nº 

IC.00765.00026/2003: Apurar a ocorrência de dano ambiental, consistente na destruição de árvores nativas em área de preservação 

permanente, sem autorização do órgão florestal competente, por parte de Ramildo Gonçalves Portela, na Localidade de São Domin-

gos, Espumoso/ RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 18) Processo nº 

IC.00776.00007/2011: apurar a atuação do Município de Garibaldi na remoção do lixo urbano, consoante notícia anônima em anexo. 

19) Processo nº IC.00776.00013/2011: Apurar descumprimento de T.A.C. pelo Hospital Beneficente São Pedro, em vista de anuncia-

da falta de atendimento pelo SUS em situação de emergência/urgência para a idosa Anna Figleski, encaminhada pelos Bombeiros 

Voluntários de Garibaldi, consoante representação apresentada por Rudimar Zampronio no atendimento AT.00776.00055/2011 ane-

xo. 20) Processo nº IC.00776.00027/2011: Apurar a regularidade da estação de tratamento de efluentes do Bairro Fenachamp, tendo 

como investigado o município de Garibaldi. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo 

Fundo: 21) Processo nº IC.00820.00174/2011: VERIFICAR A PRESENÇA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NAS REDONDEZAS 

DA EMPRESA "BRITAS CALHEIRÃO". LOCAL: PASSO FUNDO. PARTES: COLEURB COLETIVO URBANO LTDA. E BRITAS CA-

LHEIRÃO. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 22) Processo nº 

IC.00824.00054/2010: INVESTIGADO: AIR RAIMUNDO DA SILVA. INVESTIGAÇÃO SOBRE O CUMPRIMENTO DE ACORDO JU-

DICIAL (TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA SOBRE CRIME CONTRA A FLORA NO JECRIM). PROCESSO Nº 02221000023465, 

EM PELOTAS. Encaminhado por Designação Excepcional - Francisco José Borges Motta: 23) Processo nº 

IC.00883.00012/2009: EVENTUAL IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA CONSISTENTE EM PREJUÍZO AO ERÁRIO POR POSSÍVEL 

PERDA PATRIMONIAL DECORRENTE DE PERECIMENTO DE BENS ADQUIRIDOS (CIMENTO), POR ROSSANO DOTTO GON-

ÇALVES NO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL. 24) Processo nº IC.00883.00015/2011: Investigar a possível cumulação indevida 

(incompatibilidade de exercício simultâneo) de cargos públicos por parte do Vereador Rômulo Cássio Fontoura Farias, no município 

de São Gabriel. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte: 25) Processo nº 

IC.00888.00005/2010: Objeto: Investigar comércio atacadista de resíduos e sucatas metálicas, sem licenciamento. Local: São José 

do Norte. Partes: José dos Santos Oliveira. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 26) 

Processo nº IC.00909.00001/2009: OBJETO: POSSÍVEL DANO AMBIENTAL EM APP. LOCAL: TAPERA/RS. PARTES: SÉRGIO 

RIZZI (INVESTIGADO). Encaminhado por Designação Excepcional - Roberto José Taborda Masiero: 27) Processo nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 885 

 5 

IC.00914.00062/2011: ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA CONFORME APONTAMENTO EM RELATÓRIO DO TCE/RS 

(ITEM 1.1), ATRIBUÍDOS AO PREFEITO MUNICIPAL DE TORRES, JOÃO ALBERTO MACHADO CARDOSO. 28) Processo nº 

IC.00914.00175/2007: Perfuração de poços tubulares profundos e artesianos, na Comarca de Torres. INVESTIGADOS: DIVERSOS 

USUÁRIOS. LOCAL: TORRES, ARROIO DO SAL. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tra-

mandaí: 29) Processo nº IC.00915.00143/2011: Denúncia do Sr. Antônio Roberto Vianna Santos de uma infiltração de conhecimento 

do Município de Tramandaí, na marquise da Farmácia Panvel, sito à Av. Emancipação, n.º 898. RELATOR: CONSELHEIRO GIL-

BERTO THUMS: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 30) Processo nº 

IC.00832.00208/2009: Investigado: Postos de Combustíveis da Região de São Gabriel. Reclamante: De ofício. Objeto: Trata-se de 

investigação acerca da comercialização de combustíveis fora das especificações legais. Local: RS. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 31) Processo nº IC.00718.00078/2010: OBJETO: APURAR NOTÍCIA 

DE RESTAURANTES QUE NÃO OBSERVAM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. INVESTIGADOS: MARIESE CAMILLO, E-

VANDRO CAMILLO, JUREMA CAMILLO E ANSELMO CAMILLO. LOCAL: CANDIOTA. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 32) Processo nº IC.00739.00018/2011: OBJETO: FUNERÁRIAS FICAM NA 

FRENTE DO HOSPITAL ABORDANDO AS PESSOAS PARA QUE CONTRATEM OS SERVIÇOS DA MESMA. Partes: FUNERÁRIA 

SANTA RITA, FUNERÁRIA SÃO CRISTOVÃO (investigados). FRANCISCO BIAZUS e FABIO ADRIANO STUMER KINSEL 

(reclamantes). Local: Canoas. 33) Processo nº PI.00739.00027/2011: Objeto: apurar possíveis danos ambientais decorrentes de 

lançamento de esgoto cloacal em APP. Partes: Universidade Luterana do Brasil - ULBRA (investigado). Local: Canoas. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 34) Processo nº IC.00941.00004/2009: Apuração de 

dano ambiental (queimada em área de um hectare, após descapoeiramento de timbós, sem autorização do órgão competente), cons-

tatado pela PATRAM em 25-09-03, em propriedade situada no Distrito de Campo Santo, Coronel Bicaco, pertencente a João Rodri-

gues de Almeida (investigado). 35) Processo nº IC.00941.00023/2008: Apuração de dano ambiental (corte de árvores nativas em 

APP) constatado pela PATRAM em 07-11-08, em propriedade situada na localidade de Capão da Erva, Redentora, pertencente a 

Amauri Luiz Pissinin (investigado). Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 36) 

Processo nº IC.00761.00001/2010: Trata-se de Inquérito Civil instaurado nesta Promotoria de Justiça, a partir de denúncia do Sr. 

Venício Nunes de Oliveira, visando apurar situação de abandono de terreno pertencente à CEEE, onde se localiza atualmente uma 

cooperativa de reciclagem de materiais, denominada “COOMCREAL”, no município de Encruzilhada do Sul. 37) Processo nº 

IC.00761.00017/2010: Trata-se de Inquérito Civil instaurado nesta Promotoria de Justiça visando apurar supostas contratações tem-

porárias de pessoal para exercer cargos na administração pública de Encruzilhada do Sul, em detrimento de candidatos aprovados 

em concurso público para os mesmos cargos. 38) Processo nº IC.00761.00026/2010: Trata-se de Inquérito Civil instaurado nesta 

Promotoria de Justiça, a partir de denúncia recebida do Sr. Jorge Luís S. Azambuja, visando apurar as condições de trafegabil idade 

da avenida “Zeferino Pereira Luz”, nesta cidade, tendo em vista os altos índices de acidentes com veículos automotores no local. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 39) Processo nº IC.00772.00008/2010: 

Averiguar supostas irregularidades em criadouro de animais, bem como o mau cheiro exalado pela propriedade localizada em Santos 

Anjos, Faxinal do Soturno. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai: 40) Processo nº 

IC.00811.00010/2011: OBJETO: Supressão de vegetação nativa em desacordo com as normas ambientais. LOCAL DO FATO: Linha 

Invernada Seca, interior de Nonoai/RS. PARTES: Silvio Sperry Winckler e Pedro Luiz Zandavalli Winckler. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 41) Processo nº PI.00814.00095/2011: Possí-

vel ocupação irregular de área pública. Local: Rua Pedro Polman, Novo Hamburgo. Investigado: A apurar. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 42) Processo nº IC.00820.00051/2008: OBJETO: 

DESMATAMENTO. LOCAL DO FATO: CAPELA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, MUNICÍPIO DE COXILHA/RS. REQUERENTE: 3º 

BABM. INVESTIGADO: ILMO LÂNGARO. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 43) Processo nº IC.00820.00055/2009: VERIFICAR EVENTUAL ATO ÍMPROBO DECORRENTE DE OFENSA À IN-

TEGRIDADE CORPORAL DO CIDADÃO DARVAN DA ROSA PRADO, NO DIA 14/02/09, NO MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO, 

TENDO COMO REQUERENTE DRA. DIONE DORNELLES SILVA (JUÍZA DE DIREITO DA AUDITORIA MILITAR) E COMO INVES-

TIGADO MILTON RUDINEI LAGO. Encaminhado por Designação Excepcional - Ana Cristina Ferrareze Cirne: 44) Processo nº 

IC.00820.00099/2010: OBJETO: ADOTAR AS MEDIDAS NECESSÁRIAS VISANDO À PROIBIÇÃO DA UTILIZAÇÃO DAS 

"PULSEIRAS DO SEXO" POR CRIANÇAS E ADOLESCENTES NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO. LOCAL DO 

FATO: PASSO FUNDO/RS. REQUERENTE: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA. INVESTIGADOS: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 45) Processo nº IC.00820.00163/2011: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONO-

RA - VEÍCULO, NA LOCALIDADE DA AVENIDA BRASIL OESTE, 1928, NESTA CIDADE, TENDO COMO REQUERENTE O 3º RP-

MON, E COMO INVESTIGADO, RONALDO LAGO. 46) Processo nº IC.00820.00170/2011: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR 

DE ATIVIDADE - LAVAGEM DE VEÍCULOS, NA LOCALIDADE DA RUA JOÃO LÂNGARO, 695 B, BAIRRO PLANALTINA, NESTA 

CIDADE, TENDO COMO REQUERENTE O 3º BABM, E COMO INVESTIGADA A EMPRESA NAIR ANGELINA FIOR LTDA. 47) 

Processo nº IC.00820.00207/2011: PRÁTICA DE AGRESSÃO À FAUNA - AVES EM CATIVEIRO, OCORRIDA NA RUA ALFREDO 

AUGUSTO KOCH, N.º 270, CENTRO EM ERNESTINA/RS, TENDO COMO REQUERENTE O 2º GRUPO DE POLÍCIA AMBIENTAL 

DE CARAZINHO, E COMO INVESTIGADA JULIANA LENZ ALTHAUS. 48) Processo nº IC.00820.00327/2010: PRÁTICA DE AGRES-

SÃO À FAUNA -  PESCA PREDATÓRIA, NA LOCALIDADE DE ESQUINA PENZ, NO MUNICÍPIO DE ERNESTINA, NESTE ESTA-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 885 

 6 

DO, TENDO COMO INVESTIGADO MARCO AURÉLIO HAGEN E COMO REQUERENTE, O 3º BABM. Encaminhado por 5º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas: 49) Processo nº IC.00824.00083/2010: Objeto: Danos à saúde públi-

ca e ao acesso de pacientes aos medicamentos, em razão das condições de armazenamento, transporte e distribuição de medica-

mentos por parte da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pelotas. Local: Pelotas. Investigado: Secretaria Municipal de 

Saúde. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 50) Processo nº 

IC.00827.00009/2011: Investigar a probidade administrativa do processo de licitação para contratação de empresa para coleta de 

resíduos sólidos no Município de Pinheiro Machado. Local: Pinheiro Machado. Partes: Município de Pinheiro Machado e Luiz Fernan-

do de Ávila Leivas (Investigados). Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 

51) Processo nº IC.00878.00011/2011: Objeto: poluição sonora; Local: Aparício Mariense, 3915; Investigado: Associação dos Músi-

cos de São Borja; Reclamante: Moradores da Vila São João Batista. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Norte: 52) Processo nº IC.00888.00021/2011: Objeto: Investigar situação precária da Lancha Mara - autori-

zação outorgada à empresa Irmãos Roig Ltda. Local: São José do Norte/RS. Investigado: Irmãos Roig Ltda. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 53) Processo nº IC.00901.00033/2010: APURAR A OCORRÊNCIA 

DE DANO AMBIENTAL EM DECORRÊNCIA DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE LAVAGEM DE VEÍCULOS SEM O DEVIDO LI-

CENCIAMENTO AMBIENTAL, TENDO COMO INVESTIGADA A EMPRESA DENOMINADA AUTO LAVAGEM MUCKERS, ESTABE-

LECIDA NA RUA CARLOS BIEHL, 251, CENTRO, EM SAPIRANGA/RS. RELATOR: CONSELHEIRO ROBERTO BANDEIRA PE-

REIRA: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 54) Processo nº 

IC.00832.00320/2011: MV - 3º PJ. Apresentante: CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 2ª REGIÃO RIO GRANDE DO 

SUL - CREF2/RS. Investigada: PLANETA CORPO ACADEMIA DE MUSCULAÇÃO E ARTES MARCIAIS LTDA. Local: Porto Alegre/

RS. Deficiência na prestação de serviço - exercício profissional irregular. Apresentante: CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA 2ª REGIÃO RIO GRANDE DO SUL - CREF2/RS. Reclamado: PLANETA CORPO ACADEMIA DE MUSCULAÇÃO E ARTES 

MARCIAIS LTDA. Local: RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 55) 

Processo nº IC.00829.00121/2001: AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICO  - REQUERENTE. SPH - 

SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS – REQUERIDO (A). LOCAL: PORTO ALEGRE. Possível irregularidade na explo-

ração de serviço de transporte aquaviário de passageiros e veículos, sem prévio procedimento licitatório, relativo à travessia Triunfo-

São Jerônimo. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 56) Processo nº 

IC.01128.00082/2006: Apurar o motivo da ausência de vagas para portadores de deficiência no edital do concurso público para Dele-

gado de Polícia no Estado. Partes: MARCOS VAZ FERREIRA e POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. Local dos 

Fatos: Estado do Rio Grande do Sul. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado: 57) 

Processo nº IC.00714.00001/2005: Objeto: Averiguar depósito e queima de resíduos sólidos, resultantes da coleta do sistema munici-

pal de limpeza urbana. Local: Município de Ipê/RS. Parte: Município de Ipê/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Augusto Pestana: 58) Processo nº IC.00937.00013/2010: Apurar a prática, em tese, de improbidade administra-

tiva referente à cobrança do crédito tributário de responsabilidade do contribuinte Valdemar Stragliotto, tendo o fato ocorrido na Pre-

feitura Municipal de Augusto Pestana, sendo investigados DARCI SALLET, ex-prefeito municipal, casado, residente na Rua Celeste 

Burtet, 98, Centro, no Município de Augusto Pestana, e PAULO DE TARSO SILVEIRA CORREA, residente na Rua Sete de Setem-

bro, 1802, no Município de Augusto Pestana. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 59) Processo nº IC.00949.00083/2010: Averiguar a veracidade da informação de que não está ocorrendo a coleta seletiva de 

lixo no Município de Xangri-Lá. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Constantina: 60) Processo 

nº IC.00752.00001/2012: OCORRÊNCIA DE PUBLICIDADE ENGANOSA NA COMERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEL - Auto Posto 

Engelho Velho Ltda. - Centro Engelho Velho/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 61) Processo nº IC.00762.00114/2006: Apurar eventuais irregularidades em contratações temporárias e terceirização de 

serviço público municipal, em Campinas do Sul/ RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Novo Hamburgo: 62) Processo nº PI.00814.00094/2010: POSSÍVEL LOTEAMENTO IRREGULAR. LOCAL: NOVO HAM-

BURGO. INVESTIGADO: A APURAR. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osó-

rio: 63) Processo nº IC.00817.00019/2005: Parcelamento irregular de solo no Município de Maquiné, de responsabilidade de Nazare-

no Inacio Dalpiaz. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 64) Processo nº 

IC.00823.00019/2010: Verificar o incômodo causado aos moradores da Rua Silveira Martins em razão do tráfego de caminhões 

(carregados com areia) da empresa mineradora de Marcus Vinícius Ferro Feijó, no Município de Pedro Osório/RS. Local: Rua Silveira 

Martins em Pedro Osório/RS. Partes Principais: MARCUS VINICIUS FERRO FEIJÓ. MUNICÍPIO DE PEDRO OSÓRIO. BRIGADA 

MILITAR PEDRO OSÓRIO. NILTON GONZAGA SILVA DE MOURA (Rep. dos moradores). ANA PAULA NUNES MEDEIROS (Rep. 

dos moradores). MARIZA MEDEIROS (Rep. dos moradores). Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Ronda Alta: 65) Processo nº IC.00946.00008/2011: DESCRIÇÃO: atividade de serraria, sem licença do órgão ambiental compe-

tente. LOCAL: Rua Tiradentes, nº 477, em Ronda Alta. INVESTIGADO: Eusires Fernando Fachini. 66) Processo nº 

IC.00946.00031/2008: Descrição: Instalação de serraria em APP, sem licença ambiental. Investigado: Serraria Antônio Scariot. Local: 

Rua Miguel Beux, nº 166, em Ronda Alta. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santa Cruz do Sul: 67) Processo nº IC.00861.00060/2009: Apurar a notícia de poluição sonora causada no prédio localizado na Rua 

Presidente Campos Sales, n.º 49, onde são realizados cultos religiosos, prejudicando a qualidade de vida dos moradores dos arredo-

res. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 68) Processo nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 885 

 7 

IC.00864.00057/2009: OBJETO: AVERIGUAR ATENDIMENTO PRESTADO PELOS CONSELHEIROS TUTELARES. LOCAL DO 

FATO: MUNICÍPIO DE ITAARA. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 69) 

Processo nº IC.00864.00082/2008: Objeto: Poluição da Sanga da Aldeia com o lançamento de esgoto cloacal e lixo doméstico em 

toda a sua extensão. Local: Santa Maria. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 

Paula: 70) Processo nº IC.00882.00071/2010: Queima de campo de responsabilidade do investigado DERCILIO EBERARDT ocorri-

do no município de São Francisco de Paula. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de São Leopoldo: 71) Processo nº IC.00890.00064/2010: OBJETO: Acidentes de trânsito na Avenida Mauá, próximo à Estação 

Trensurb Unisinos. INVESTIGADO: Município de São Leopoldo. LOCAL: Avenida Mauá, próximo à Estação Trensurb Unisinos. Enca-

minhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 72) Processo nº IC.00915.00052/2011: ABAIXO-

ASSINADO SOLICITANDO MAMÓGRAFO E MÉDICOS ESPECIALISTAS NOS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TRAMAN-

DAÍ. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 73) Processo nº 

IC.00924.00054/2011: Apurar dano ambiental consistente no emprego de fogo em atividade agropastoril sem autorização dos órgãos 

ambientais competentes. Requerente: Companhia Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Nélio José Pacheco. Local: Capela São 

Sebastião, no município de Esmeralda/RS. 74) Processo nº IC.00924.00063/2011: Apurar dano ambiental consistente na poluição do 

solo devido a queima e resíduos sólidos, tais como plásticos, pneus e garrafas. Local: BR 116, Km 36, no município de Vacaria/RS. 

Requerente: Companhia Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Valdir Maurilio Ghinzelli. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 75) Processo nº IC.00929.00007/2012: OBJETO: depósito de produto florestal nativo 

sem Documento de Origem Florestal (DOF). LOCAL: Rua Sigismundo Reske, 71, Veranópolis/RS. INVESTIGADO: Volmir José Ce-

chin. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedi-

entes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de março de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-03-06T09:40:14-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




